1-1-78/2025

64RS0007-01-2025-000577-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 апреля 2025 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Клишиной Н.Ю.,

при секретаре Коротких С.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Кривенцевой С.И., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Мухтарова С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

установил:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

В силу ч.2 ст.2 Федерального закона от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», прохождение военной службы осуществляется по призыву. В силу п.п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола, состоящие на воинском учете в возрасте от 18 до 27 лет, а с 01 января 2024 года указанные граждане в возрасте от 18 до 30 лет (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 N 439-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 10 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (в редакции Федерального закона от 31.07.2020 N 285-ФЗ), в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место, а также сообщить в двухнедельный срок в военный комиссариат об изменении семейного положения, образования, места работы или должности.

На основании ч. 1 ст. 10 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 N 127-ФЗ), в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны сообщить в письменной или электронной форме через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) в военный комиссариат об изменении семейного положения, образования, места работы или должности, сведения о переезде на новое место пребывания, не подтвержденные регистрацией, либо явиться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня наступления указанных событий.

Согласно ч. 1 статьи 31 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (в ред. Федерального закона от 07.03.2018 N 55-ФЗ), граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Согласно ч. 2.1 статьи 31 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (в ред. Федерального закона от 14.04.2023 N 127-ФЗ), гражданин, подлежащий призыву на военную службу, не получивший повестку военного комиссариата в период проведения призыва на военную службу, в двухнедельный срок со дня начала следующего периода проведения призыва на военную службу, установленного для него настоящим Федеральным законом, обязан лично явиться в военный комиссариат для сверки данных воинского учета.

Согласно ч. 17 ст.6 Федерального закона от 31.05.1996 «Об обороне», Правительство Российской Федерации определяет порядок выполнения федеральными органами местного самоуправления порядок призыва граждан на военную службу. Согласно п.3 Постановления Правительства Российской Федерации №663 от 11.11.2006 «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», призыв на военную службу осуществляет призывная комиссия, создаваемая в каждом муниципальном образовании.

В период с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года, в период с 01 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года, в период с 01 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года, в период с 01 апреля 2024 года по 15 июля 2024 года, в период с 01 октября 2024 года по 31 декабря 2024 года, на основании Указа Президента РФ «О призыве граждан на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», осуществлялся призыв граждан на службу в возрасте от 18 до 27 лет (по 31 декабря 2023 года) и до 30 лет (с 01 января 2024 года), не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

31 января 2018 года ФИО1 решением призывной комиссии военного комиссариата г. Балашов, Балашовского и Романовского районов Саратовской области поставлен на воинский учет и при первичной постановке на воинский учет 31 января 2018 года, а также 22 октября 2019 года признан годным для прохождения военной службы без каких-либо ограничений, 15 июня 2021 года - признан годным для прохождения военной службы с незначительными ограничениями.

В период прохождения очного обучения в 

<

данные изъяты>» ФИО1, то есть с 01 сентября 2017 года до 01 июля 2021 года была предоставлена отсрочка от прохождения воинской службы по призыву. После окончания обучения в 

<

данные изъяты>», то есть с 01 июля 2021 года ФИО1 не имел законных оснований для отсрочки от прохождения воинской службы по призыву.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 663 от 11.11.2006 «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации» и приложением № 1 к нему, 25 октября 2022 года, ФИО1 нарочно под подпись вручена повестка для явки в военный комиссариат г.Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области 08 ноября 2022 года на 09:30 для прохождения медицинской комиссии.

В период времени с 25 октября 2022 года до 09:30 08 ноября 2022 года у ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленного о необходимости явки в военный комиссариат, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя задуманное, ФИО1, при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что он не имеет каких-либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также, не имея уважительных причин для неявки к назначенному времени, в 09:30 08 ноября 2022 года в военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии не явился, о причинах своей неявки в военный комиссариат не сообщил, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, предусмотренных Федеральным законом от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

Кроме того, не желая исполнять свой долг по защите Отечества и обязанности по прохождению военной службы, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, вопреки требованиям ч.1 ст.10 и ч.2.1 ст.31 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (в ред. Федерального закона от 14.04.2023 N 127-ФЗ), в период с 08 ноября 2022 года сведения об изменении места работы или должности в военный комиссариат г.Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области не сообщал, а в период после 14 апреля 2023 года также не сообщал сведения о переезде на новое место пребывания, не подтвержденные регистрацией, и в военный комиссариат не являлся.

Тем самым, ФИО1, признанный годным к военной службе с категорией годности 

<

данные изъяты> в соответствии с заключениями врачей-специалистов военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области от 31 января 2018 года и 22 октября 2019 года с категорией годности 

<

данные изъяты> согласно заключению врачей-специалистов того же военного комиссариата от 07 апреля 2021 года, не имея законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации, не выполнив требований, предусмотренных ст.ст. 10, 31 Федерального закона №53 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», умышленно уклонился от прохождения военной службы в период с 08 ноября 2022 года по 31 января 2025 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> А, и доставления его в следственный отдел по г.у ФИО2 СК России по Саратовской области, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и показал, что изначально при постановке на учет в военном комиссариате был признан годным для прохождения военной службы категория «

<

данные изъяты> В период его обучения в 

<

данные изъяты> на очной форме обучения у него была отсрочка от призыва на военную службу до июля 2021 года. В июне 2021 года он прошел медицинскую комиссию, но его вернули со сборного пункта в связи с тем, что у него были проблемы со здоровьем. До лета 2022 года ему никто никакие повестки не вручал. Летом 2022 года от своего крестного он узнал, что его разыскивают сотрудники военкомата и сам туда пришел. В военном комиссариате ему сказали повторно пройти медицинскую комиссию, но он не помнит прошел ли он всех врачей или нет. В сентябре 2022 года он уезжал на заработки в Москву, а затем не пошел в военкомат, так как боялся, что его направят в зону боевых действий. В настоящее время он начал проходить медицинскую комиссию, чтобы направиться на военную службу.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания им своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №3, помощник начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов (по воинскому учету) военного комиссариата 

<

адрес>, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, в судебном заседании показала, что 25 октября 2022 года она осуществляла оповещение ФИО1 путем личного вручения ему повестки под роспись. Повестка ФИО1 была вручена ею собственноручно в военном комиссариате г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, при этом ею ФИО1 были разъяснены положения ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». Также она предупредила ФИО1 о том, что за уклонение от срочной военной службы по призыву предусмотрена административная, а также уголовная ответственность. ФИО1, в свою очередь, взял в руки повестку, а также собственноручно расписался в ее корешке. 

Первоначальную постановку на воинский учет 31 января 2018 года и признание 

<

данные изъяты> годным для прохождения военной службы без каких-либо ограничений ФИО1, а также последующее предоставление ему отсрочки от прохождения воинской службы по призыву до окончания срока обучения, призывной комиссией Балашовского муниципального района 22 октября 2019 года, подтвердил свидетель Свидетель №2, начальник отделения подготовки призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. Кроме того, показал, что по окончании обучения в 

<

данные изъяты>» ФИО1 с 01 июля 2021 года не имел законных оснований для отсрочки от прохождения воинской службы по призыву. 22 октября 2019 года при прохождении медицинской комиссии для предоставления отсрочки по учебе ФИО1 также признан «

<

данные изъяты> годным для прохождения военной службы без каких-либо ограничений. 07 апреля 2021 года при прохождении медицинской комиссии ФИО1 заключением врачей специалистов признан годным для прохождения военной службы с незначительными ограничениями с категорией 

<

данные изъяты> 28 июня 2021 года ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, был возвращен со сборного пункта по причине лишнего веса и необходимости прохождения дополнительного медицинского обследования. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 663 от 11.11.2006 «Об утверждении положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации» и приложением № 1 к нему, а также подготовительного периода к проведению осеннего призыва 2022 года, надлежащим образом было произведено оповещение ФИО1 25 июля 2022 года о его явке 23 сентября 2022 года к 09:30 в военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области для уточнения документов воинского учета. Однако по вызову (повестке) в указанную дату ФИО1 не явился в военный комиссариат и прибыл в военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области только 25 октября 2022 года. В этот же день ему были выданы медицинские документы для сбора анализов и последующего прохождения медицинской комиссии, назначенной на 08 ноября 2022 года на 09:30. Однако ФИО1 по данной повестке в установленный срок не прибыл. При неоднократном посещении адреса его места жительства: 

<

адрес>, как сотрудниками военкомата, так и сотрудниками полиции, дверь в квартиру никто не открывал. С ноября 2022 года по январь 2025 года в военном комиссариате г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области ФИО1 не появлялся, уклоняясь от прохождения военной службы. Кроме того, в период с 08 ноября 2022 года сведения об изменении места работы или должности в военный комиссариат г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области не сообщал, а в период после 14 апреля 2023 года также не сообщал сведения о переезде на новое место пребывания, не подтвержденные регистрацией, и в военный комиссариат не являлся (т. 1 л.д. 96-99, 100-102).

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №1, помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, ФИО1, состоящему на воинском учете в военном комиссариате г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области 25 июля 2022 года была вручена повестка нарочно о явке в военный комиссариат на 23 сентября 2022 для прохождения медицинской комиссии, по данной повестке последний не явился. 25 октября 2022 года ФИО1 повторно была вручена повестка о явке в военный комиссариат на 08 ноября 2022 года для прохождения медицинской комиссии, по которой он также не явился, о своем местонахождении и об уважительных причинах неявки не сообщал. Оснований для освобождения либо предоставления отсрочки от призыва у ФИО1 не было, законных оснований для освобождения от призыва у последнего также не имелось. По месту жительства ФИО1 проверялся в сентябре 2023 года, однако дверь он не открывал (т. 1 л.д. 92-95).

Признавая данные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела: 

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр личного дела призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полученного по запросу 14 февраля 2024 года из военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области, в котором обнаружены корешки врученных ему повесток о явке в военный комиссариат, а также документы, свидетельствующие о розыске ФИО1 сотрудниками военного комиссариата, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 14 февраля 2024 года (т. 1 л.д. 112-113,114-115,116);

- протоколом осмотра предметов от 01 марта 2025 года с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр личного дела призывника ФИО1, в ходе которого установлено, что в личном деле имеется учетная карта призывника (приложение №8) на имя ФИО1, согласно которой 31 января 2018 года ФИО1 решением призывной комиссии военного комиссариата г. Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области поставлен на воинский учет и при первичной постановке на воинский учет 31 января 2018 года, а также 22 октября 2019 года признан годным для прохождения военной службы без каких-либо ограничений, 15 июня 2021 года признан годным для прохождения военной службы с незначительными ограничениями. Кроме того, в указанной учетной карте имеются сведения о том, что ФИО1 в соответствии с заключениями врачей-специалистов военного комиссариата города Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области признавался годным к военной службе 31 января 2018 года и 22 октября 2019 года с категорией годности 

<

данные изъяты> и 07 апреля 2021 года с категорией годности «

<

данные изъяты> Также осмотрен корешок повестки о вызове ФИО1 в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии к 09:30 08 ноября 2022 года, врученной ФИО1 сотрудником военного комиссариата Свидетель №3 25 октября 2022 года, признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 01 марта 2025 года (т. 1 л.д. 117-118,119-127, 128);

- заключением эксперта № от 22 декабря 2024 года, согласно которому подписи, расположенные в корешке от повестки от 25 октября 2022 года о явке в военный комиссариат на 08 ноября 2022 года на имя ФИО1, вероятно выполнены ФИО1 Краткая запись «ФИО1», расположенная в строке «фамилия, имя, отчество» в этом же корешке от повестки, выполнена ФИО1 (т. 1 л.д. 207-216).

Оценивая в совокупности все представленные доказательства, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1, в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Показания ФИО1, данные им в судебном заседании, суд признает допустимыми и имеющими юридическую силу, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела. 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. в п. 4 постановления Пленума Верховного суда РФ от 03 апреля 2008 года N 3 "О практике рассмотрения судами уголовных дел об уклонении от призыва на военную службу и от прохождения или альтернативной гражданской службы", ответственность за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ наступает независимо от способа его совершения, а также от того, уклонялся ли призывник только от очередного призыва на военную службу или имел цель совсем избежать несения военной службы по призыву. Уклонение от призыва на военную службу может быть совершено путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или в военный комиссариат (военный комиссариат субъекта Российской Федерации) для отправки к месту прохождения военной службы. При этом уголовная ответственность наступает в случае, если призывник таким образом намерен избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву. Об этом могут свидетельствовать, в частности, неоднократные неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в период очередного призыва либо в течение нескольких призывов подряд, неявка в военный комиссариат по истечении действия уважительной причины.

Судом установлено, что ФИО1, признанный годным к военной службе и не имеющий законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или отсрочки, по повестке 25 октября 2022 года в военный комиссариат г. Балашов, Балашовского и Романовского районов Саратовской области для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу не явился, а также в период с 08 ноября 2022 года сведения об изменении места работы или должности в военный комиссариат города Балашова, Балашовского и Романовского районов Саратовской области не сообщал, а в период после 14 апреля 2023 года также не сообщал сведения о переезде на новое место пребывания, не подтвержденные регистрацией, и в военный комиссариат не являлся.

Предусмотренных ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" уважительных причин неявки ФИО1 судом не установлено и в материалах дела не имеется. 

Оснований, освобождающих ФИО1 от призыва на военную службу и от исполнения воинской обязанности, не имеется. ФИО1 не относится к гражданам, не подлежащим призыву на военную службу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, места учебы, молодой возраст, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют. 

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

В ходе предварительного расследования подсудимому ФИО1 оказывал юридическую помощь адвокат Мухтаров С.Р. по назначению и с оплатой труда за счет средств федерального бюджета в размере 6920 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Мухтарову С.Р. в ходе предварительного расследования по делу, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии предварительного следствия, в доход федерального бюджета в размере 6920 (шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО1, корешок от повестки от 25 октября 2022 года о явке ФИО1 в военный комиссариат на 08 ноября 2022 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.ФИО2 СК России по Саратовской области – вернуть в военный комиссариат г. Балашов, Балашовского и Романовского районов Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю.Клишина